
Oggetto:  Affidamento della fornitura di materiale di consumo per ventilatori Maquet Flow-I
di proprietà, in adesione ex post alla procedura di gara esperita dalla Fondazione IRCCS
Istituto Neurologico "Carlo Besta"- Lotto 9

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Vincenzo Martino 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento della fornitura di materiale di consumo per ventilatori Maquet Flow-I
di proprietà, in adesione ex post alla procedura di gara esperita dalla Fondazione IRCCS
Istituto Neurologico "Carlo Besta"- Lotto 9

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- si  rende  necessario  procedere  alla  ricontrattualizzazione  di  alcuni  materiali  di  consumo
destinati all’utilizzo di ventilatori Maquet “Flow-I” di proprietà;

- le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella DGR 07 Luglio 2022 n. XI/5941 “Determinazioni in ordine alla gestione del
servizio sanitario e socio sanitarioper l’esercizio 2022” (cosiddette Regole di Sistema 2022)
e la  normativa nazionale in  materia  di  contenimento della  spesa prevedono per  gli  Enti
Sanitari,  l'obbligo  di  verificare  la  possibilità  di  adesione  alle  Convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l'Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA S.p.A., attesa la priorità che le procedure
centralizzate rivestono per il sistema regionale;

- per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della
L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA S.p.A. - attivate e/o da attivare - contempla la
fornitura oggetto del  presente provvedimento,  così  come nessuna Convenzione CONSIP
risulta, per la stessa, disponibile;

- le già citate Regole di sistema 2022 confermano, fra l'altro,  per le Aziende Sanitarie, in
assenza  di  apposite  convenzioni,  l'obbligo  di  procedere  in  via  prioritaria  attraverso
procedure in forma aggregata;

DATO ATTO che:

- con deliberazione  n.  426 del  28 luglio 2021 la  Fondazione  IRCCS Istituto  Neurologico

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



"Carlo  Besta",   in  esito  alla  procedura  aperta,  suddivisa  in  18  lotti,  esperita  in  forma
aggregata con  l’ASST di Lecco, l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, l’ASST
Sacco Fatebenefratelli, l’ASST di Lodi, L’ASST Santi Paolo e Carlo e la Fondazione IRCCS
Istituto Nazionale dei Tumori ha aggiudicato la fornitura di “materiale di consumo dedicato
per apparecchiature”, per un periodo di 36 mesi, dal 28 luglio 2021 sino al 27 luglio 2024; 

- esaminata la documentazione di gara si è riscontrata l’opportunità di aderire alla procedura
di  gara  suddetta,  al  lotto  9,  comprendente  materiali  di  consumo per  ventilatori  Maquet
“Flow-I” di proprietà, di seguito meglio specificato:

LOTTO GARA
DESCRIZIONE 
DISPOSITIVO

CODICE 
GARA

PREZZO 
GARA

FABBISOGNO        
27 MESI

IMPORTO                         
27 MESI

9a

linea di 
campionamento per 

analizzatore a gas 2,5 
mt.

6887042 6,00 € 575 € 3.450,00

9b
trappola raccogli 

condensa per 
analizzatore gas

6889352 25,00 € 580 € 14.500,00

9d
calce sodata - 

assorbitore CO2 
monouso

6677845 23,00 € 612 € 14.076,00

TOTALE € 32.026,00

DATO ATTO che l’art. 4.2.1 del Disciplinare e Capitolato Speciale della citata gara denominato
“Clausola di adesione successiva per gli enti SSR” consente:“agli Enti appartenenti al Consorzio
per gli Acquisti  Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) di poter aderire alla fornitura delle
apparecchiature  oggetto  di  gara,  sino  alla  concorrenza  del  300%  del  valore  contrattuale  …
omissis...  anche altri  Enti  diversi  da quelli  appartenenti  al  Consorzio per gli  Acquisti  Sanitari
Pubblici  Milano  (CAESP  Milano)  potranno  richiedere  alla  Fondazione  di  poter  affidare  al
Contraente, per il valore restante, servizi analoghi a quelli oggetto del presente appalto ai prezzi di
aggiudicazione;

VISTA la  comunicazione  di  posta  elettronica  in  atti,  con  cui  la  Società  Getinge  Italia  Srl,
aggiudicataria  del  lotto  9,  a  seguito  espressa  richiesta  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  ha
confermato la disponibilità alla fornitura, come da nota agli atti del Responsabile del procedimento; 

RICORDATO  che l’istituto dell’adesione successiva trova fondamento nelle delibere di Giunta
Regionale che,  di  anno in anno, dettano le Regole di gestione del S.S.R. (cosiddette Regole di
Sistema) le  quali,  nello  stimolare,  come già  dianzi  detto,  forme d’aggregazione per  acquisti  ed
appalti  nell’ambito degli  Enti  Sanitari,  pongono l’accento su “gare aziendali  aperte ad adesioni
successive”  (D.G.R.  3776/2006,  All.  3-parte  II),  e  anche  nella  recente  giurisprudenza
amministrativa  (cfr.  TAR Brescia,  sentenza  n.  34/2016  del  12  gennaio  2016  TAR Lombardia,
sezione IV, n. 303/2016, 212/2017 e 696/2017, e Consiglio di Stato, III, n. 442 e 445 del 4 febbraio

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2016);

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di procedere per il periodo sino al 27 luglio 2024
(data di scadenza del contratto dell’ente che ebbe ad aggiudicare la gara)  all’adesione successiva
alla gara  esperita dalla  Fondazione IRCCS Istituto Neurologico "Carlo Besta”(del. n. 426 del 28
luglio 2021), “materiale di consumo dedicato per apparecchiature” lotto 9, aggiudicato alla società
Getinge Italia Srl, con sede legale a Cinisello Balsamo (MI), Via Gozzano 14, P. IVA 03992220966,
per una spesa complessiva di € 32.026,00 Iva esclusa;  

ATTESO   che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  individuato  nella  persona  della  Dr.ssa  Elena  Magni,
Dirigente Medico U.O.C. Anestesia e Rianimazione del P.O. di Vimercate; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 39.071,72 Iva inclusa al 22%;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  affidare,  mediante  il  ricorso  all’istituto  dell’adesione  successiva  alla  gara  esperita
dalla  Fondazione  IRCCS Istituto  Neurologico  "Carlo  Besta”,  lotto  9  -la  fornitura  di
“materiale di consumo dedicato a ventilatori Maquet Flow-I di proprietà”, alla società
Getinge Italia Srl, con sede legale a Cinisello Balsamo (MI), Via Gozzano 14, P. IVA
03992220966, per  un periodo di 27 mesi,   fino al  27.07.2024 (data  di  scadenza del
contratto  dell’ente  che  ebbe ad aggiudicare  la  gara)  per  una  spesa complessiva di  €
32.026,00  Iva  esclusa,  alle  condizioni  previste  dalla  documentazione  di  gara  e
dall’offerta  tecnica  ed  economica  presentate  dalla  suddetta  società,  come di  seguito
specificato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO GARA
DESCRIZIONE 

DISPOSITIVO

CODICE 

GARA

PREZZO 

GARA

FABBISOGNO        

27 MESI

IMPORTO                         

27 MESI

9a

linea di 

campionamento per 
analizzatore a gas 2,5 

mt.

6887042 6,00 € 575 € 3.450,00

9b
trappola raccogli 

condensa per 
analizzatore gas

6889352 25,00 € 580 € 14.500,00

9d
calce sodata - 

assorbitore CO2 
monouso

6677845 23,00 € 612 € 14.076,00

TOTALE € 32.026,00

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente a
€ 39.071,72 Iva inclusa al 22% come di seguito indicato:  

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024

SAN APPR 27.10.300002
DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-

CND:Z
======== € 13.023,91 € 17.365,21 € 8.682,60

Totale € 13.023,91 € 17.365,21 € 8.682,60

 Importo (IVA inclusa) 

3) di prendere atto che l’adesione alla presente procedura, a parità di consumi, consentirà di
conseguire un risparmio annuo pari a circa € 3.870,50 Iva esclusa;

4) di nominare, ai sensi dell’art. 101 e 111, co. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,quale Direttore
dell'Esecuzione del  Contratto  (D.E.C.)  la  Dr.ssa Elena Magni,  Dirigente Medico U.O.C.
Anestesia e Rianimazione del P.O. di Vimercate; 

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-05-04T10:09:38+0200
	VIVIANA SGANGA a476df9216b06e6bc8fdb1a69c2124cd8dd5221a


		2022-05-04T10:09:49+0200
	protocollo




